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Nunta visurilor tale

tofiorul de cleștar este motivul care apa-
re pe invitaţii, pe decoraţiuni, pe tort, iar 
tinerii sosesc într-o caleașcă în formă de 
dovleac. Momentul schimbării toaletei 
miresei, de la miezul nopţii, se clădește 
pe tema dispariţiei prinţesei din basm.

Altfel stă situaţia în cazul nunţii de 
tip Bonnie & Clyde; invitaţii sunt aduși 
la restaurant în limuzine de epocă și 
sunt întâmpinaţi, spre uluirea nunta-
șilor, cu feţe de mese negre, flori albe 
și havane. Cu puţin curaj, creativitate și 
fantezie, orice basm, povestire sau stare 
de spirit poate fi transpusă în viaţă. 

Aveţi curajul să  
fiţi originali!

Azi, când miile de oferte inundă 
piaţa nunţilor, când trenduri 
noi apar anual, sfătuiesc pe 

toată lumea să îndrăznească să fie ori-
ginală, să aibă curajul de a-și pune per-
sonalitatea în valoare chiar și la nuntă. 
Respectul faţă de tradiţii și așteptările 
faţă de acestea, oferta, de multe ori de 
proastă calitate, a uniformizat cultu-
ra nupţială autohtonă. În anii care au 
trecut putem afirma cu certitudine, 
că pentru o nuntă creativă, fantezia și 
imaginaţia pot fi nelimitate. Folosiţi-vă 
de aceste posibilităţi, fiți creativi și dez-
inhibați, doar e vorba de nunta voastră!
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Interio-
rul inelelor 
poate fi drept 
sau bombat. Forma 
aplatizată este tradiţională, iar cea 
bombată este ergonomică, deoarece 
acoperind pielea pe suprafață mai re-
strânsă, permite o mai bună aerisire 
a acesteia. Acest tip de inel, neavând 
tăișuri, nu rănește degetul.

Chiar și lăţimea este decisivă în cazul 
stilului și a potrivirii unui inel. Combi-
naţia dintre forma și lăţimea inelului 
produce un impact vizual delicat sau 
puternic. Lăţimea și grosimea inelului 
sunt determinate, pe lângă grosimea 
degetului, mai ales de designul ales. 
Este de preferat să se aleagă modelele 
mai late în defavoarea celor înguste. 
Combinaţia de culori, pietre preţioase, 
gravuri, forme neobișnuite aglomerează 
inelul, iar punerea în valoare a detaliilor 
designului ales, necesită un spaţiu mai 
aerisit, mai generos.

Mărimea recomandată pentru pie-
trele preţioase (solitare) este de minim 

de 2 mm. Pietrele mai 
mari de 3-4 mm se 

potrivesc mai mult 
inelelor de logod-
nă, acolo gema este 
cea care primează, 
ea fiind cea pusă 
în valoare. Dar să 

ne întoarcem la ve-
righete. Dacă se fo-
losesc multe pietre, 
cele cu diametru mic 

de 1 mm sunt ideale. 
Acestea sunt foarte bine puse 

în evidenţă aranjate crescător, apoi des-
crescător, șerpuind în linii fine și elegan-
te. Nici montura lor nu este lipsită de 
importanță, ea având un rol estetic și de 
stabilitate, pentru fiecare inel în parte.

Recomandăm, de cele mai multe ori, 
diamantele, pe lângă care frumuseţea 
tuturor celorlalte pietre pălește. Dia-
mantele mici, chiar și cele de calitate 
superioară, sunt accesibile ca preţ.

Diamantele rotunde sunt de cele mai 
multe ori „tăiate” și șlefuite ca briliante, 
în dublă piramidă, cu numeroase fațete, 
pentru accentuarea reflexului luminii. 
Ele se potrivesc aproape tuturor mode-
lelor, strălucesc foarte intens și arată 
mai bine decât diamantele șlefuite alt-
fel. La rivalitate cu briliantul se află o 
tăietură derivată, numită princess cut. 
Forma pătrată, mai modernă, geome-
trică este preferată de multe ori. Pentru 

bijutier, însă, montarea unei pietre de 
formă pătrată este mai pretenţioasă, 
deoarece din teama de a nu se sfărâma 
colţurile, adesea montura este mai puțin 
sigură ca la briliant.

Pe parcursul cărții voi oferi nume-
roase alte informaţii utile, astfel încât 
tinerii să-și găsească simbolul străluci-
tor, mult visat al apartenenţei unuia la 
celălalt.

Fiecare model, formă, material, solu-
ţie pot fi încadrate într-o temă, pentru 
fiecare detaliu merită să fie ascultate sfa-
turile specialiștilor pentru a lua naștere 
simbolul personalizat al iubirii voastre, 
inelul - giuvaerul nunţii.

Logodna ieri…

Î n zilele noastre, de cele mai 
multe ori, părinţii află des-
pre intenţia de căsătorie 

a copiilor lor în timpul logodnei. Mai 
demult, însă tinerii aflau de la părinţi 
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Ceremonia turnării  
nisipului

C eremonia nisipului este un ri-
tual aproape magic, constând 
în turnarea de nisip decorativ, 

în 2 culori diferite, într-un recipient mai 
mare, comun. Turnând nisipul în culori-
le alese, modelați imaginea vieţii voastre 
viitoare, iar prin aceasta, uniunea dintre 
voi devine unică şi inimitabilă.

Dacă nu intenţionaţi să păstraţi re-
zultatul obţinut, este potrivit să turnaţi 
nisipul într-un bol de sticlă. Dacă, însă, 
doriţi ca opera voastră comună să vă 
împodobească căminul, atunci cu mult 
timp înainte, alegeți recipiente de di-
verse tipuri şi forme: vaze, sticle cu dop, 
cutii din sticlă cu rame din lemn.

De remarcat este că forma şi direcția 
valurilor de nisip depinde de deschizătu-
ra recipientului în care se toarnă. Dacă 
sticla are gâtul îngust, se vor forma 
dungi de nisip, dacă are o deschizătură 
mai largă, se vor forma, pe lângă dungi, 
şi rânduri vălurite. 

La ceremonia turnării nisipului se 
pot coopta şi alţi membri ai familiei, 
martorii şi copiii.

Experienţa demonstrează că din ce în 
ce mai mulţi optează pentru ceremonia 
nisipului, datorită veseliei culorilor liber 
alese şi a celorlalte accesorii (gravuri, 
prezenţa unei fotografii). Ea s-a dove-
dit populară nu doar în cazul nunților 

oficiate în spaţii deschise, ci şi în cazul 
celor desfăşurate în spaţii închise.

Alte ritualuri

Dacă doriţi alte tipuri de ritu-
aluri decât cele enumerate, 
puteți alege între: ceremo-

nia vinului (turnarea de vin roşu şi alb 
într-o carafă), eliberare de porumbei 
albi, eliberare de fluturi, ca alternativă 
la eliberarea de baloane cu heliu sau 
puteţi planta împreună un pom. Un alt 
ritual constă în turnarea de vopsele (pe 
o suprafață albă, turnați două vopsele 
în culori diferite) sau un altul denumit 
„pâine cu sare” vă propune să gustaţi 
împreună o bucăţică de pâine cu sare. 
Se pot amesteca şi condimente sau, în 
cadrul ceremoniei cordonului,  împleti 
trei panglici de culori diferite. Puteţi 
confecţiona o ladă mică pentru urmaşi, 
în care să puneți la păstrare o sticlă cu 
vin de calitate – de-a lungul timpului 
acesta va „îmbătrâni” şi va deveni mai 
nobil – ori puteţi să vă adresaţi vouă 
înşivă sau soțului/soției, din viitor, o 
scrisoare.

E important de ştiut că, în cazul „con-
dimentării” nunții cu ritualuri aparte, 
e recomandabil să vă puneţi de acord 
cu ofițerul stării civile asupra timpului 
disponibil.

Foto: Csiky Zoltán
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zatorul îşi notează toate informaţiile 
importante, stabilind o dată ulterioară 
când va lua legătura cu voi. Cel mai im-
portant lucru este să se ţină de cuvânt 
şi să fie punctual.

Pe baza discuțiilor, organizatorul în-
tocmeşte un plan de desfăşurare, caută 
furnizorii potriviţi şi se pune de acord 
cu ei. Întocmeşte, apoi un tabel cu mai 
multe oferte de preţ pentru fiecare tip 
de serviciu descris în amănunțime. 
Organizatorul are în sarcină colecta-
rea ofertelor de meniu, a CD-urilor 
reprezentative ale formaţiei muzicale, 
a DVD-urilor cu ofertele fotografilor şi 
cameramanilor. Logodnicii nu trebuie 
să-şi piardă vremea căutând în noianul 
de furnizori, căci organizatorul i-a se-

lectat deja pe cei mai buni, neangajați 
la data stabilită, iar pe baza CD-urilor 
şi a DVD-urilor, a cataloagelor acestora, 
tinerii vor putea să-şi aleagă meniurile, 
invitaţiile, tortul etc.

Pasul următor îl constituie studie-
rea cu atenție a ofertelor. Recomand 
să vizitați personal locaţiile. Este bine 
să fie prezent şi organizatorul pentru a 
interveni cu sfaturi, sugestii în alegerea 
localului în care se va desfăşura nunta.

Este important de ştiut dacă furni-
zorii sunt liberi la data nunţii, pentru 
a depune cât mai repede comanda şi a 
nu pierde serviciile acestora în favoarea 
altora care s-au mişcat mai repede. Ur-
mează încheierea contractului de anga-
jare cu organizatorul, el fiind interfaţa 

dintre voi şi furnizori, persoana care 
răspunde de respectarea prevederilor 
din oferte, atât în ce priveşte prețul cât 
şi calitatea serviciului. La încheierea 
contractului se va plăti un avans şi se 
va stipula cuantumul penalităţilor în 
cazul rezilierii unilaterale a acestuia. 
Organizatorul va încheia, apoi la rân-
dul său contracte cu furnizorii şi va face 
rezervările pentru data nunţii voastre. 
Urmează o pauză de câteva luni, timp 
în care veţi avea de rezolvat tot ce ţine 
de rezervările oficiale, acte, invitaţii, 
ţinută, verighete (există agenţii care se 
ocupă şi de aceste probleme).

Cu două săptămâni înainte de nuntă 
programați-vă o întâlnire de mai mare 
anvergură cu organizatorul. Puteţi adu-
ce cu voi lista definitivă a participanţilor, 
cartelele cu numere – dacă sunt gata – şi 
puteți discuta despre aşezarea musafiri-
lor la masă. Veţi întocmi un desfăşură-
tor amănunţit în care sunt trecute ora 
stabilită pentru fiecare furnizor, precum 
şi ora începerii fiecărui program. Având 
în vedere experienţa organizatorului în 
această privinţă, merită să țineți cont 
de propunerile acestuia. La această în-
tâlnire puteţi da glas nelămuririlor şi 
întrebărilor voastre. Discutaţi, în amă-
nunţime, tot ceea ce aveţi de făcut şi care 
sunt problemele pe care nu e permis să 
le omiteți. Din acest moment, organiza-
torul este pregătit, 24 din 24 de ore, să 
vă stea la dispoziție, în orice problemă.

Foto: Tordai Ede
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chiilor de mireasă, aşa că nu va fi greu 
să vă găsiţi rochia şi creatorul potrivit.

Proba rochiei

E bine să nu te duci singură 
la probă. Conform tradiției, 
nu e de bun augur ca mirele 

să vadă rochia înainte de cununie, totuşi, 
pentru a avea cu cine te sfătui în privința 
alegerii făcute, convinge pe cineva, pe 
mama sau pe o prietenă, să te însoțească 
în această adevărată aventură! De multe 
ori m-am întâlnit cu tinere mirese, care 
s-au dus să probeze o anumită rochie şi 
la propunerea designerului au încercat un alt model, de care s-au îndrăgostit pe 

loc. Fiecare rochie îşi prezintă calităţile 
şi defectele, doar îmbrăcată. Deci nu fi 
comodă, sacrifică din timpul tău chiar 
de ar fi să încerci şi cinci rochii, deoarece 
închirierea ei va costa o mică avere!

Cere sfatul şi părerea specialistului şi 
personalului salonului care te va ajuta 
în mod sigur!

Nu folosi substanţe autobronzante şi 
nici nu te machia în ziua probei; dacă to-
tuşi eşti machiată, şterge-ți fața înainte 
de a îmbrăca rochia! Din motive lesne 
de înţeles, saloanele nu sunt încântate 
să-şi dea zilnic rochiile la curăţat. 

Sunt saloane care nu acceptă să li se 
fotografieze rochiile. Din păcate, unele 
persoane copiază designul ultimelor 

modele şi le execută pentru sine, la un 
preţ mult mai scăzut şi, bineînţeles, de 
o calitate mai slabă.

În saloanele de rochii de mireasă, se 
pot închiria numeroase accesorii cum ar 
fi: mănuşi, cape, voaluri, bijuterii. Aces-
tea, de regulă, se comandă împreună cu 
rochia, pentru a se asigura păstrarea ar-
moniei întregii ținute.

Rezervare

După ce ai găsit rochia cea mai 
potrivită pentru a-ți pune 
în evidență frumusețea, fă 

o rezervare pentru ea, pentru a fi sigu-

Foto: Tordai Ede

Foto: Tordai Ede
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 Coordonarea continuă a activităților 
din bucătărie, a personalului de deser-
vire, verificarea fotografului, a camera-
manului fac parte organic din sarcinile 
grăitorului, cărora o formaţie, care îşi 
face treaba onest şi conştiincios, nu 
poate să le facă faţă.

Puncte de vedere în alegerea 
grăitorului/maestrului de 

ceremonii

Pentru o bună desfăşurare a 
ceremoniei de nuntă, se re-
comandă angajarea unei per-

soane care să se ocupe în exclusivitate 
de organizarea tuturor momentelor 
evenimentului, pentru a preîntâmpina 
crearea haosului în rândurile musafirilor 
derutați în ce priveşte programul şi im-
plicarea mirilor şi a părinților în aceste 
probleme.

Dar ce e de făcut în cazul în care se 
doreşte îmbinarea tradiţionalului cu 
modernul? Dacă doriţi să-i mulţumiţi şi 
pe vârstnici şi să fiți la înălțimea aştep-
tărilor tineretului, angajați un grăitor 
orăşean. Acesta este atât grăitor cât şi 
maestru de ceremonii într-o persoană, 
îmbinând calităţile celor două personaje.

Indiferent că vorbim despre grăitor 
sau maestru de ceremonii, acesta trebuie 
să fie dinamic, creativ şi flexibil. Experi-

enţa profesională, coordonarea multor 
nunţi, trăirea a nenumărate situaţii pre-
supun că poate recunoaşte şi soluţiona, 
cu uşurinţă, orice problemă. Este indis-
pensabil să ştie să se acomodeze oricărei 
situaţii, să răspundă aşteptărilor, reac-
ţiilor nuntaşilor, să improvizeze dacă e 
nevoie. Să gândească ca o echipă, să ţină 
cont şi de ceilalţi furnizori de servicii, să 
conlucreze şi să-i coordoneze în acelaşi 
timp. El trebuie să fie actor, fără a tin-
de să interpreteze rolul principal, să fie 
flexibil în întocmirea desfăşurătorului şi 
consecvent în respectarea lui. Nu trebuie 
să confunde determinarea cu forțarea!

Cum putem să ne convingem că are 
toate aceste calități? În cazul în care 
furnizorul v-a câştigat încrederea, este 
important să obţineţi materiale de re-

ferinţă asupra activităţii sale. Urmează, 
neapărat, să stabiliți o întâlnire persona-
lă, pentru a vedea dacă cele prezentate 
în clipul de pe internet, în fotografii sau 
reclame, corespund realității. Cu ocazia 
întâlnirii veți avea ocazia să-l observați 
într-o zi obişnuită, pentru a vă convinge 
dacă este tot atât de îngrijit, simpatic, 
carismatic, cu umor şi dacă are un stil 
ales şi elaborat de exprimare şi în afara 
prestației sale de maestru de ceremo-
nii. Vă veți lămuri dacă este autoritar şi 
încearcă să dirijeze, impunându-şi pro-
priile vederi sau, dimpotrivă, este ama-
bil şi, prin întrebările puse, doreşte să 
vă fie de folos. Veți primi răspunsuri la 
nenumăratele întrebări pe care vi le-ați 
pus: oare nu vorbeşte prea repede, nu se 
bâlbâie, nu e sâsâit sau beţiv? Are vocea 

Am participat la o nuntă modestă, dar cu o atmosferă veselă. S-a văzut că 
tinerii s-au străduit să pună la punct o seară perfectă, având la dispoziție un 
buget moderat. Nuntaşii erau petrecăreţi, plini de voie bună, așa că succe-
sul părea garantat. Muzica era asigurată de o singură persoană, care cânta 
la sintetizator. La începutul serii, a anunțat că el va prezenta, respectiv va 
coordona programul şi jocurile. A urmat un joc tradiţional, după scenariul 
căruia logodnicul, având ochii închişi, trebuia să-şi recunoască perechea după 
încheieturile mâinilor și s-o sărute. Muzicantul, cu siguranţă, văzuse deja 
jocul la alte nunţi şi a socotit că poate să-l coordoneze şi singur. Singurul lu-
cru la care nu s-a gândit, a fost faptul că jocul trebuia regizat în așa manieră 
ca mirele să-şi nimerească mireasa chiar din prima încercare. De astă dată, 
mirele a ales prost şi a sărutat-o cu foc pe sora acesteia. După acest incident 
neplăcut, care a stricat întreaga atmosferă, puțin a lipsit ca muzicantul-grăitor 
să nu fie snopit în bătaie. 
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suficient de viguroasă sau poate lucra 
numai cu microfon şi amplificator? Ocu-
pația acestuia în viața civilă, eventual 
o funcție de conducere, pot fi criterii 
avantajoase, deoarece este important 
să poată acţiona inteligent, în relațiile 
cu musafirii.

Ne-am lămurit deja de ce nu e bine 
ca maestrul de ceremonii să fie rudă, 
prieten, cunoştinţă, chiar dacă persoana 
respectivă este de meserie. De aseme-
nea, nu e fericită nici situația în care 
maestrul de ceremonii este şi furnizor 
de alte servicii, cu sarcini bine stabilite, 
căci nimeni nu poate fi simultan în două 
locuri. Să nu uităm nici pentru un mo-
ment, că această îndeletnicire necesită 
o pregătire serioasă; dacă suntem bol-
navi ne ducem la doctor, dacă ni se strică 
maşina apelăm la mecanic, prin urmare 
să nu lăsăm nici organizarea nunţii pe 
mâna oricui.

La nunţile moderne nu mai este prio-
ritar ca grăitorul să recite oraţii lungi, ci 
e mai important conţinutul celor spuse 
şi modul de interpretare. Nu degeaba se 
spune „de multe ori mai puțin înseamnă 
mai mult”. Versurile să nu fie mai lungi 
de 10-15 rânduri, să nu dureze mai mult 
de un minut, dar programul să fie divers, 
să conțină rime, proze scurte, gaguri sau 
chiar mici scenete umoristice. Maestrul 
de ceremonii, pe lângă faptul că prezin-
tă momentele programului, trebuie să 
recurgă, la cerere, şi la momente de 

stand-up comedy. Nu trebuie pierdut 
din vedere faptul că, jocurile prea dese 
pot fi după un timp obositoare şi iritante 
pentru oaspeţi. Uneori, chiar şi o glu-
mă reuşită, un joc umoristic prezentate 
într-un moment nepotrivit pot strica 
atmosfera.

Nici un vers sau scenetă nu trebuie 
forţate chiar dacă maestrul de ceremonii 
consideră că ar putea fi cireaşa de pe 
tort. Dacă din cauza aceasta formaţia 
este obligată să se oprească din cântat, 
deşi ringul de dans e plin de lume care 
dansează şi se simte excelent, nuntaşii 
se vor aşeza nemulțumiți sau se vor ri-
sipi care pe unde.

Grăitorul să nu pricinuiască surprize 
mirilor. Este de dorit ca tinerii însurăţei 
să cunoască întreg desfăşurătorul pro-
gramului, scopul fiind ca nuntaşii să fie 
cei surprinşi şi să râdă în hohote. Dacă 
cumva vreun nuntaş mai petrecăreţ do-
reşte să fure mireasa sau doar pantoful 
acesteia, în condițiile în care ea refuză 
categoric, este normal că nu i se vor face 
surprize neplăcute. Din aceleaşi moti-
ve se vor evita glumele prea deocheate, 
temele şi acţiunile picante, bancurile 
despre blonde, poliţişti sau soacre, căci 
nu se cunoaşte componenţa socială a 
nuntaşilor şi nici simțul lor umoristic.

Dacă vom fi atenţi la aceste conside-
rente şi vom alege bine grăitorul, ma-
estrul de ceremonii, moderatorul sau 
grăitorul urban putem fi siguri că nunta 

va fi distractivă şi stilată, unde atât mirii 
cât şi musafirii se vor simţi bine şi vor fi 
fericiţi. Asta pentru că va exista cineva, 
care va fi atent ca tot ceea ce şi-a dorit 
tânăra pereche pentru această zi şi ceea 
ce organizatorul de nunţi a pregătit, să 
fie transpus în realitate.

Jocuri iniţiate de grăitor

Oul
Tânărul soţ este urcat pe o masă, ca să-l 
vadă toată lumea, apoi mireasa primeşte 
de la grăitor un ou crud, pe care va trebui 
să-l rostogolească pe pantalonii mirelui 
pe un picior în sus, iar pe celălalt în jos, 
fără să-l spargă  (puteţi încerca varianta 
cu un ou îngheţat).

Foto: Călin Dobai
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Decoraţiuni 

Decoraţiunile florale au ro-
lul de a scoate în evidenţă 
frumuseţea locului şi să-l 

integreze în atmosfera de sărbătoare a 
nunţii. Buchetele, podoabele textile şi 
florale trebuie să se armonizeze cu faţa 
de masă, cu caracteristicile sălii, cu me-
diul. Trebuie ţinut cont de împrejurimile 
naturale ale locului, de particularităţile 
clădirii şi ale aranjamentelor interioare 
şi pe baza acestora să se aleagă materi-
alele şi culorile pentru decor. 

Elementele decorațiunilor, în funcție 
de locații pot fi:

Decorațiunile de la Oficiul Stării Civi-
le sunt minimal asigurate de Primărie. 
Vă puteți informa la fața locului în ce 
constă acestea şi dacă se pot completa 
în cazul în care e nevoie.

Împodobirea bisericii înseamnă în 
primul rând ornarea altarului, respec-
tiv a şirului de bănci care duce la altar. 
Putem aşeza de o parte şi de alta a aces-
tuia ornamente florale înalte sau putem 
plasa un aranjament, din flori albe, pe 
altar. Pe culoar recomand decoraţiuni ce 
se pot plasa uşor pe marginile băncilor 
chiar şi în timpul programului încărcat 
al bisericii. Împodobirea bisericii ar fi 
mai uşor de realizat dacă toate perechile 
de tineri care se căsătoresc în aceeaşi zi 
ar lua contact unii cu alţii şi ar angaja 
acelaşi decorator.

Decorarea localului nunţii implică în 
primul rând sala de mese. Decoraţiunile 
specifice recepției sunt ornamentele me-
selor care se vor plasa pe acestea. Pentru 
mesele aşezate una lângă alta, un orna-
ment revine la câte patru-cinci scaune. 
Ornamentele florale pot fi înalte, plate 
sau înălţate. Se pot folosi tot feluri de 
suporturi din fier, ceramică sau sticlă, cu 
ajutorul cărora se măreşte spaţiul şi se 
economisesc suprafeţe utile de pe masă. 
Lumânările, lămpile în suporturi adec-
vate, asortate ca stil şi material pot fi 
accesorii excelente.

 Să se  acorde atenţie ornamentelor 
înălţate, care trebuie să se afle sub sau 
deasupra nivelului ochilor, pentru a nu 
bloca privirile oaspeților. Pentru inten-
sificarea efectelor de culoare se pot fo-
losi benzi colorate aşezate peste fețele 
de masă sau se pot presăra mărgele din 
sticlă. Se obişnuieşte să se împodobeas-
că mesele invitaţilor cu petale de flori.

Printre decoraţiunile meselor se 
disting cele ale mesei mirilor şi a celor 
apropiaţi lor.

Deoarece masa de onoare este ampla-
sată în centrul atenţiei tuturor în faţa 
meselor invitaţilor, aceasta trebuie de-
corată dinspre faţă. Important este ca 
decoraţiunile să nu-i acopere pe meseni. 
În acest scop recomandăm aranjamente-
le plate, alungite, care se preling, în faţă, 
peste marginile mesei. Masa de onoare 
se pretinde să fie acoperită cu o fustă 

de masă cu falduri, care o îmbracă şi o 
împodobeşte în partea din faţă, dinspre 
oaspeţi; n-ar fi de dorit să se poată privi 
sub masă. Sala poate fi împodobită cu 
ghirlande din inimioare, ferestrele şi uşi-
le pot fi înrămate cu borduri florale, din 
tavan pot atârna panglici şi ornamente 
florale. Stâlpii pot fi înfăşuraţi cu textile, 
pereţii pot fi ornamentați cu flori prinse 
cu funde uriaşe. Intrarea în sală poate fi 
împodobită cu arcade de flori sau textile.

Fiecare sală este recomandabil să fie 
împodobită în propriul său stil. Recu-
noaşterea şi evaluarea acesteia intră în 

Foto: Tordai Ede
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la distanţe mari de timp, fără nici o pla-
nificare prealabilă, fără nici o concepţie, 
regie şi design, până şi un program de 
două minute poate fi plictisitor. Focul 
de artificii trebuie să fie dens, vioi, cu 
un final răsunător şi frumos.

Dacă pachetul de artificii este un 
cadou-surpriză pentru miri, gestul ar 
fi şi mai generos dacă ar fi însoţit de o 
telecomandă împachetată cu fundă, cu 
care beneficiarii înşişi, să poată porni 
spectacolul.

Autorizarea focurilor  
de artificii

Î ntocmirea documentaţiei şi 
obţinerea avizelor necesare 
de la poliţie, pentru realiza-

rea unui spectacol pirotehnic şi taxele 
aferente sunt de resortul furnizorului. 
Comanda trebuie dată la timp pentru 
că termenul de procesare şi rezolvare a 
cererii este în general de mai multe zile. 
Poți să vii în întâmpinarea şi ajutorul 
firmei pirotehnice dacă, înainte de an-
gajarea ei, obții acordul scris al propri-
etarului localului sau al locului de unde 
se vor lansa artificiile.

Nu se dau autorizaţii pe teritoriul 
rezervaţiilor naturale, respectiv pe su-
prafeţele dens populate, unde nu pot fi 
respectate condiţiile minime de distanţă 

între locul de lansare a materialelor piro-
tehnice şi privitori, deci nu pot fi evitate 
posibilităţile de accidentare.

Laser Show

Poate cele mai frumoase produse 
ale tehnologiei vizuale din se-
colul al XXI-lea sunt spectaco-

lele cu raze laser, care pot fi comandate 
acum, şi pentru nunţi. Ținând cont de 
fundalul muzical ales de voi, se întoc-
meşte programul vizual spaţial în care, 
se mişcă, apar şi dispar, pe ritmul muzi-
cii, nume, motive, figuri diverse. Specta-
colul cu raze laser poate fi un accesoriu 
unic şi aparte al unei nunţi moderne.

Lampioane

Lansarea lampioanelor zbură-
toare este o alternativă eco-
logică a focurilor de artificii 

practicată tot mai des şi la nunțile din 
ţara noastră. Spectacolul lampioanelor 
creează o atmosferă feerică, transpu-
nând nuntaşii într-o lume magică, de 
basm.

Potrivit legislației în vigoare, acest 
gen de activitate nu necesită emiterea 
de avize sau autorizații, dar trebuie res-
pectate normele generale de apărare îm-
potriva incendiilor. Se interzice lansarea 
acestora pe timp de vânt, în apropierea 
aeroporturilor, a şoselelor circulate, a 
clădirilor foarte înalte, a arborilor, a 
depozitelor de produse petroliere.

Foto: Tordai Ede
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Î n privinţa mijloacelor de 
transport pentru nuntă toa-
te ideile pot fi transpuse în 

realitate; poate nuntă în metrou n-a mai 
fost, dar la Iaşi doi tineri au pornit pe 
drumul comun al vieții într-un tramvai. 
Cel mai des mijloc de transport folosit 
de miri este automobilul, iar de nuntaşi, 
autocarul.

Automobilul miresei

Automobilul împodobit al mi-
resei este întotdeauna cel mai 
frumos din şirul celor care 

transportă nuntaşii şi se deplasează în 

faţa alaiului. Pentru a-şi îndeplini un vis 
mai vechi, unii miri închiriază pentru 
această ocazie, limuzine, maşini deca-
potabile, maşini de epocă sau trăsuri. 
Oferta este uriaşă, puteţi alege dintre 
propunerile numeroaselor agenţii de 
închiriat. Recomand ca acest aspect al 
organizării să fie lăsat pe seama mirelui, 
care se va strădui să caute cel mai potri-
vit mijloc de transport pentru mireasă.

Transportul nuntaşilor

Dacă musafirii sosesc cu au-
tomobilele proprii, cineva 
din familie nu va putea con- suma băuturi alcoolice, fiind nevoit să 

conducă la întoarcere acasă. Soluţia este 
să închiriaţi un autocar pentru trans-
portarea nuntaşilor la locul petrecerii 
de nuntă. Pentru a stabili capacitatea 
autocarului întrebați nuntaşii dacă so-
licită acest serviciu. La o nuntă mică or-
ganizată de mine, am comandat pentru 
mireasă o maşină de epocă, iar pentru 
nuntaşi un autobuz vechi Ikarus – a fost 
o soluţie spectaculoasă, unică. În auto-
buz, un musafir îmbrăcat în controlor 
perfora biletele de transport primite şi, 
în acelaşi timp, cu ajutorul câtorva pă-
hărele, punea bazele pentru atmosfera 
serii.

Comandaţi un autocar mare doar 
dacă nunta se termină la oră fixă şi mu-
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lumânări sau pentru cei care doresc să 
fie mai puţin în centrul atenţiei o altă 
variantă,– oaspeţii, împreună cu tână-
ra pereche, dansează cu lumânările în 
mână şi, la sfârşit, suflă în lumânări. În 
ambele cazuri, până se termină dansul, 
se lasă întunericul în încăpere şi într-o 
atmosferă festivă – se aduce tortul cu 
focul de artificii, acesta fiind punctul 
culminant al serii.

Tăierea tortului

Unul din momentele cele 
mai festive ale unei nunți 
este tăiatul tortului. Și de 

acest eveniment se leagă numeroase 
obiceiuri. Tortul este tăiat de tânăra 
pereche. Superstițioşii urmăresc cu 
atenție a cui mână se situează deasu-
pra, convinşi fiind că acela va fi stăpânul 
casei. Situația poate fi hazlie, fiecare în-

cercând să rămână cu mâna deasupra, 
tortul tăindu-se, în final, cu patru mâini. 
Prima felie este întotdeuna a mirilor, 
care deseori se hrănesc unul pe altul. În 
cazul unei nunți cu invitați mai puțini, 
pentru a respecta tradiția, întregul tort 
trebuie împărțit de către tineri, altmin-
teri după primele felii, tăierea acestuia 
este preluată de personalul de deservire.

Dansul de deschidere

Petrecerea propriu-zisă începe 
cu dansul de deschidere al ti-
nerilor însurăței, care are loc 

după cină. Acest dans trebuie introdus 
neapărat în program, căci altfel, din po-
litețe, oaspeții nu vor îndrăzni să danse-
ze. Muzica dansului de deschidere este 
de cele mai multe ori un vals sau, mai 
nou, o melodie mai lentă. Ideal ar fi ca 
până la sfârşitul dansului din ce în ce 
mai mulți nuntaşi să li se alăture mi-
rilor. Deseori, pentru aceasta tinerii se 
despart şi-i invită pe musafiri, la dans.

Furtul miresei

Originile obiceiului de a fura mi-
reasa sunt neclare. Este dus la 
bun sfârşit de câțiva  bărbați 

din rândurile oaspeților, care o ridică 
în brațe şi pleacă cu ea, mirele având 
obligația s-o caute şi să o răscumpere. 
În unele zone, se consideră că, dacă mi-
reasa a fost furată până la miezul nopții, 
prețul cerut este plătit de naş. 

De multe ori, spre hazul invitaților, 
mirele este pus să îndeplinească anu-
mite sarcini, cum ar fi găsirea miresei, 
care e dusă, de regulă, într-un alt local 
sau dacă aceasta rămâne pe loc, viitorul 
soț trebuie să îndeplinească nişte cerințe 
pentru a o răscumpăra.

Ar fi de dorit ca mireasa să rămână 
pe loc, pentru a nu perturba bunul mers 
al nunții. Coşmarul fiecărui grăitor ori 
al celorlalte persoane implicate în orga-
nizarea petrecerii este ca mireasa să fie 
dusă în altă parte. Găsirea ei necesită 

Foto: Călin Dobai
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Sincronizarea cu furnizorii

După ce ați întocmit desfăşu-
rătorul, este important să-l 
distribuiți tuturor furnizo-

rilor. Trimiteți un exemplar localului, fo-
tografului, cameramanului, orchestrei, 
grăitorului, respectiv tuturor celor care 
trebuie să cunoască programul.

Pentru că de la angajarea furnizorilor 
a trecut o bună bucată de timp, este re-
comandabil să le trimiteți câte-un e-mail 
de aducere-aminte. În cazul în care mai 
sunt probleme nelămurite, se mai poate 
solicita încă o întâlnire de lucru, pentru 
a le discuta.

Țineți minte, aceasta este nunta voas-
tră, un furnizor cu zeci de comenzi nu 
are cum să țină minte ce ați discutat la 
prima voastră întâlnire, motiv pentru 
care o nouă întâlnire cu acesta este foar-
te importantă pentru a vă reține fiziono-
miile şi pentru a vă cunoaşte aşteptările!

Hostess sau persoane  
care primesc invitații

Î n ultima vreme, problema pri-
mirii invitaților, o sarcină so-
licitantă, este rezolvată de un 

grup de fete, aşa-numitele hostesse. Ele 
se îngrijesc ca fiecare invitat să-şi ocupe 
locul rezervat la mese. Există agenții de 

hostess, dar de cele mai multe ori orga-
nizatorul/wedding planner-ul rezolvă 
problema acestora. Este necesar să vă 
întâlniți măcar o dată şi să discutați în 
amănunt, tot ceea ce se aşteaptă de la ele.

Ultima săptămână

Ați lăsat în urmă multă muncă, 
un stres imens, luni întregi 
de planificare şi organizare, 

iar peste o săptămână va avea loc eve-
nimentul pentru care v-ați zbătut atâ-
ta. Mulți cad în greşeala de a nu se mai 
putea bucura de reuşită, aducându-şi 
aminte doar de probleme. Până acum ați 
făcut tot ce s-a putut, lăsați ultima săp-
tămână pentru relaxare, pentru odihnă! 
Dacă e posibil, luați-vă concediu pentru 

această săptămână şi rezervați-vă timp 
unul pentru altul.

Luna de miere  
de dinainte de nuntă

Este firesc ca toate rudele să 
se intereseze de starea or-
ganizării nunții, de felurile 

de prăjituri comandate. Unii consideră 
momentul prielnic istorisirii a tot felul 
de poveşti cu întâmplări de la nunțile 
la care au participat. E bine să fugiți de 
zilele acestea, să vă eliberați de gândul 
nunții, fiți doar voi doi, destindeți-vă! 
Rezervați-vă trei zile la un hotel situ-
at într-un loc liniştit şi bucurați-vă de 
odihna binemeritată!

Program de înfrumusețare 
pentru viitoarele mirese

E timpul să te răsfeți puțin. 
Programele wellness, pe 
lângă faptul că sunt sănă-

toase, au darul de a te transforma într-o 
persoană odihnită, relaxată, accentuân-
du-ți frumusețea. Bucură-te de masajele 
terapeutice şi de relaxare, acestea pot 
face minuni pentru aspectul tău! Înainte 
de tratamentul cosmetic cere consiliere 
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să vă ajute – este şi sărbătoarea lor şi 
este important să rămână cu o amintire 
frumoasă de pe urma ei.

Sfârșitul nunții

Aveți în urmă o zi lungă, în 
zori sunteți deja, cu siguranță 
obosiți, dar plini de impresii-

le pe care ați dori să le împărtăşiți unul 
celuilalt, apoi mai urmează şi noaptea 
nunții. Nu rămâneți ultimii la nuntă! 
Când simțiți că sunteți obosiți, vă luați 
rămas bun de la cei dornici să mai ră-
mână şi plecați, fără  mustrări de conşti-
ință! Petrecerea va continua şi fără voi.

Luna de miere

Denumirea de „lună de mie-
re”, conferită primei luni de 
după nuntă, îşi are originile 

în expresia provenită din engleza veche, 
„honey moone”. Perioada respectivă este 
marcată doar de tandrețe şi de bucurii. 
De aici tradiția călătoriei de nuntă, care 
de fapt nu are nici o legătură cu originea 
cuvântului „honey moon”.

Azi, călătoria de nuntă reprezintă 
vacanța petrecută împreună, imediat 
după ceremonia de cununie, ea fiind o 

încununare a nunții. După emoțiile pla-
nificării şi organizării, după stresul luni-
lor trecute, după sărbătorirea împreună 
cu familia, rudele şi prietenii a acestei 
zile, călătoria de nuntă oferă tinerilor 
posibilitatea petrecerii împreună, în 
intimitate, a primei perioade ale vieții 
în comun. Iată câteva sfaturi privind 
călătoria de nuntă: după ce ați hotărât 
şi v-ați ales destinația, urmăriți ofertele 
agențiilor de voiaj, în special ale acelora 
care oferă discount-uri pentru pachetul 
călătoriei de nuntă. Numeroase agenții 
îşi aşteaptă clientela proaspăt căsători-
tă, cu oferte tentante şi cadouri. Nu e 
bine să porniți în călătorie imediat după 
nuntă. Lăsați-vă câteva zile pentru refa-
cere, pentru pregătitul bagajelor…

Dacă după nuntă nu veți putea ple-
ca în călătorie împreună, planificați-vă 
câteva zile acasă, singuri. Ele se vor 
transforma în amintiri dragi, pentru o 
viață; nu renunțați la zilele petrecute 
numai în doi!

Voiajul de nuntă - cadou

Din ce în ce mai multe agenții 
de voiaj vin cu oferte speci-
ale în întâmpinarea acelor 

tineri, care şi-ar dori ca invitații la nuntă 
să contribuie la finanțarea călătoriei lor 
de nuntă. 

Tot mai mulți miri solicită oaspeților 
cadou de nuntă sub forma unor vouche-
re, de la o anumită agenție de turism. 

Astfel după nuntă, adunând vouche-
rele, tinerii însurăței, cu ajutorul prie-
tenilor şi membrilor familiei, îşi pot 
îndeplini dorința de a călători spre o 
destinație de vis.

Săptămânile de după nuntă

După ce au lăsat în urmă 
petrecerea de nuntă, sur-
prinzător de multe perechi, 

deşi eu n-am trăit astfel de sentimente, 
mi-au povestit, că simt lipsa zilelor pline 
de agitație, emoție şi stres de dinainte de 
nuntă. Scopul a fost atins, totul a ieşit 
minunat, voiajul de nuntă a fost perfect, 
totuşi rămâne un gol, pe care nu ştiu 
cum să-l umple.

În mod sigur, în săptămânile de după 
nuntă, veți revedea de multe ori foto-
grafiile de la nuntă, vă veți împărtăşi 
impresiile cu multă lume. 

Nu uitați să trimiteți câte o fotografie 
tuturor participanților, dacă n-au primit 
deja passe-partout-uri. 

Faceți-vă programe comune, călăto-
riți, bucurați-vă de căsnicie în aştepta-
rea unui mic musafir care vă va umple 
pentru totdeauna golul şi nu vă va lăsa 
să vă plictisiți.
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